
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        29.12.2025               № 1176 

д. Заневка 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере 

муниципального контроля в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, администрация Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере 

муниципального контроля в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом 

издании «Заневский вестник» https://www.zanevkasmi.ru/ и размещению на 

официальном сайте муниципального образования http://www.zanevkaorg.ru/ 

3. Считать утратившим силу постановление от 17.12.2024 № 1172 «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

контроля в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» 

http://www.zanevkaorg.ru/


2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в сетевом издании «Заневский вестник» 

https://www.zanevkasmi.ru/.  

5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации по ЖКХ и 

благоустройству Мусина А.В. 

 

 

Глава администрации         А. В. Гердий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 29.12.2025  №  1176 

 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2026 год в сфере муниципального контроля в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального 

контроля в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее – Программа) разработана в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля в дорожном хозяйстве 

является соблюдение обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 



4 

 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

в) к осуществлению проезда транспортных средств по платным 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным 

участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок. 

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее – администрация) на системной основе 

осуществлялась в рамках информирования контролируемых и иных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований, обобщения практики 

осуществления муниципального контроля в дорожном хозяйстве, а так же 

организации консультирования контролируемых лиц. 

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем 

периоде направлено на выполнение следующих мероприятий: 

1) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований:  

- по средствам размещение на официальном сайте администрации в 

сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

- разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации; 

2) обеспечение обобщения практики осуществления муниципального 

контроля по результатам которой обеспечена подготовка Доклада о 

правоприменительной практике; 

3) выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в порядке, установленном Федеральным законом 

№ 248-ФЗ, в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  



5 

 

4) консультирование контролируемых лиц в устной или письменной 

форме по вопросам муниципального контроля в сфере муниципального 

контроля в дорожном хозяйстве; 

5) организацию и проведение профилактических визитов по 

инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный 

профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи, в 

целях информирования контролируемого лица об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 

контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности 

мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 

отнесения к соответствующей категории риска, а так же осуществляется 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для 

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводится оценка 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.» 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) предупреждение нарушений обязательных требований в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального контроля Ленинградской области; 

2) предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда 

вследствие нарушений обязательных требований;  

3) устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

угрозе причинения, либо причинения вреда;  

4) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц;  

5) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности.  

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), выработка и реализация профилактических мер, способствующих 

ее снижению; 

2) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда 

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

3) создание условий для изменения ценностного отношения 

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной 

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 

добросовестному поведению; 



6 

 

4) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 

5) формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

6) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе 

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

7) снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 

административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

 

 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

3.1. Сроки (периодичность) проведения следующих профилактических 

мероприятий: информирование; обобщение правоприменительной практики; 

объявление предостережения; консультирование; профилактический визит 

по инициативе контролируемого лица. 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия Содержание мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

1. Информирование 

контролируемых и 

иных лиц по 

вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований  

 

1. Размещение сведений 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

на официальном сайте 

органа самоуправления 

Заневского городского 

поселения 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

https://www.zanevkaorg.ru/  

Ежеквартально Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

2. Размещение сведений 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

в средствах массовой 

Ежеквартально Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 



7 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия Содержание мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

информации, печатном 

издании «Заневский 

вестник» 

благоустройства 

 

3. Размещение сведений 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

в личных кабинетах 

контролируемых лиц в 

государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) 

Ежеквартально Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

2. Обобщение 

практики 

осуществления 

муниципального 

контроля в 

дорожном 

хозяйстве  

посредством сбора 

и анализа данных 

о проведенных 

контрольных 

мероприятиях 

(контрольных 

действиях) и их 

результатах, в том 

числе анализа 

выявленных в 

результате 

проведения 

муниципального 

контроля в сфере 

муниципального 

контроля в 

дорожном 

хозяйстве 

нарушений 

обязательных 

требований 

Подготовка доклада о 

правоприменительной 

практике 

не позднее 15 января 

года, следующего за 

отчетным годом 

Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Обеспечение 

общественного 

обсуждения проекта 

Доклада о 

правоприменительной 

практике при 

осуществлении 

муниципального 

контроля 

размещается на 

официальном сайте с 

15 января до 15 

февраля года, 

следующего за 

отчетным годом, 

Размещение 

результатов 

общественного 

обсуждения 

размещаются на 

официальном сайте в 

течение 5 рабочих 

дней со дня 

окончания 

общественного 

обсуждения 

 

Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Утверждение доклада о 

правоприменительной 

практике при 

осуществлении 

муниципального 

в течение 7 рабочих 

дней со дня 

окончания 

общественного 

обсуждения проекта 

Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 



8 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия Содержание мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

контролируемыми 

лицами за 2024 год 

контроля  Доклада о 

правоприменительной 

практике 

Размещение доклада о 

правоприменительной 

практике на 

официальном сайте 

муниципального 

образования 

размещается на 

официальном сайте в 

течение 5 рабочих 

дней со дня 

утверждения 

Начальник 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

3. 

Объявление 

предостережения 

о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

Объявляется и 

направляется 

предостережение о 

недопустимости 

нарушения обязательных 

требований в порядке, 

установленном 

Федеральным законом № 

248-ФЗ, в случае наличия 

у контрольного органа 

сведений о готовящихся 

нарушениях 

обязательных требований 

или признаках 

нарушений обязательных 

требований и (или) в 

случае отсутствия 

подтвержденных данных 

о том, что нарушение 

обязательных требований 

причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом 

ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

Постоянно при 

наличии у 

контрольного органа 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований и (или) в 

случае отсутствия 

подтвержденных 

данных о том, что 

нарушение 

обязательных 

требований 

причинило вред 

(ущерб) охраняемым 

законом ценностям 

либо создало угрозу 

причинения вреда 

(ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

4. Консультирование 

контролируемых 

лиц в устной или 

письменной форме 

по вопросам 

1. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме по 

телефону, по видео-

конференц-связи и на 

При обращении лица, 

нуждающегося в 

консультировании 

 

 

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 



9 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия Содержание мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

муниципального 

контроля в сфере 

муниципального 

контроля в 

дорожном 

хозяйстве: 

- организация и 

осуществление 

контроля в сфере 

муниципального 

контроля в 

дорожном 

хозяйстве; 

- порядок 

осуществления 

контрольных 

мероприятий; 

- порядок 

обжалования 

действий 

(бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять 

муниципальный 

контроль; 

- получение 

информации о 

нормативных 

правовых актах 

(их отдельных 

положениях), 

содержащих 

обязательные 

требования, 

оценка 

соблюдения 

которых 

осуществляется 

личном приеме 

 

 

 

 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

2. Консультирование 

контролируемых лиц в 

письменной форме  

При обращении лица, 

нуждающегося в 

консультировании, в 

течение 30 дней со 

дня регистрации 

Администрацией 

письменного 

обращения, если 

более короткий срок 

не предусмотрен 

законодательством 

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

3. Консультирование 

контролируемых лиц 

путем размещения на 

официальном сайте 

администрации 

письменного 

разъяснения, 

подписанного главой 

(заместителем главы) или 

должностным лицом, 

уполномоченным 

осуществлять 

муниципальный контроль 

в сфере  муниципального 

контроля в дорожном 

хозяйстве (в случае 

поступления в 

администрацию пяти и 

более однотипных 

обращений 

контролируемых лиц и их 

В течение 30 дней со 

дня регистрации 

администрацией 

пятого однотипного 

обращения 

контролируемых лиц 

и их представителей 

 

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 



10 

 

№ 

п/п 
Вид мероприятия Содержание мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

за реализацию 

мероприятия 

исполнитель 

Администрацией в 

рамках 

контрольных 

мероприятий 

 

представителей) 

 

 4. Консультирование 

контролируемых лиц в 

устной форме на 

собраниях и 

конференциях граждан 

В случае проведения 

собрания 

(конференции) 

граждан, повестка 

которого 

предусматривает 

консультирование 

контролируемых лиц 

по вопросам 

муниципального 

контроля в сфере 

муниципального 

контроля в дорожном 

хозяйстве с в день 

проведения собрания 

(конференции) 

граждан 

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

5. Профилактический 

визит по 

инициативе 

контролируемого 

лица 

профилактическая беседа 

инспектором по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого лица 

либо путем 

использования видео-

конференц-связи или 

мобильного приложения 

«Инспектор» 

проводится в порядке, 

установленном 

статьей 52.2 

Федерального закона 

№ 248-ФЗ, по мере 

необходимости на 

основании заявления 

контролируемого 

лица, если такое лицо 

относится к 

субъектам малого 

предпринимательства, 

является социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организацией либо 

государственным или 

муниципальным 

учреждением 

Начальник, 

главный 

специалист, 

ведущий 

специалист 

отдела 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

 

 



11 

 

3.2. Сроки (периодичность) проведения профилактических визитов по 

инициативе контрольного органа (обязательный профилактический визит) 

 

Объек

т 

контр

оля 

 

Адрес 

местонахож

дения 

объекта 

контроля 

Контроли

руемое 

лицо 

(наимено

вание 

или 

ФИО) 

ИНН

, 

СНИ

ЛС/

ОГР

Н 

Катег

ория 

риска 

Дата 

прове

дения 

Срок 

прове

дения 

Содержа

ние 

меропри

ятия 

Ответств

енный за 

реализац

ию 

мероприя

тия 

исполнит

ель 

 

          

 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2

. 

Утверждение доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального 

контроля, его опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 



12 

 

3. Доля выданных предостережений по 

результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и в случае 

отсутствия подтвержденных данных о 

том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за 
консультированием 

 

100% 

 


